Территориальная избирательная комиссия
Гатчинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

«21» мая 2024 г.								№ 21/187

О рассмотрении ходатайства о проведении местного референдума и регистрации инициативной группы граждан

[bookmark: _Hlk149233150]В территориальную избирательную комиссию Гатчинского муниципального района 07 мая 2024 года поступило ходатайство  инициативной группы по проведению местного муниципального образования «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района.
Порядок подготовки и проведения местного референдума в Ленинградской области устанавливается областным законом от 09 июня 2007 года № 93-оз «О местном референдуме в Ленинградской области» (далее – областной закон).
Территориальной избирательной комиссией Гатчинского муниципального района рассмотрено ходатайство и приложенные к нему документы на предмет соответствия требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – федеральный закон) и областного закона, по результатам рассмотрения установлено следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 8 областного закона каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, имеющие право на участие в местном референдуме, вправе образовать инициативную группу по его проведению в количестве 20 человек, имеющих право на участие в местном референдуме, для выдвижения инициативы его проведения.
[bookmark: _Hlk146792297]Согласно части 3 статьи 8 областного закона в ходатайстве инициативной группы по проведению местного референдума должны содержаться вопросы, предлагаемые инициативной группой по проведению местного референдума для вынесения на местный референдум, должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена инициативной группы по проведению местного референдума и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории, где предполагается провести местный референдум. Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
К ходатайству должен быть приложен протокол собрания инициативной группы по проведению местного референдума, на котором было принято решение о выдвижении инициативы проведения местного референдума.

Проверив представленные документы на соответствия требования части 3 статьи 8 областного закона, территориальная избирательная комиссия, территориальная избирательная комиссия Гатчиснского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Направить ходатайство и приложенные к нему документы в совет депутатов муниципального образования «Сиверское городское поселение» Гатчинского муниципального района.
2. Копию настоящего решения направить в адрес инициативной группы по проведению местного референдума.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Гатчинского  муниципального района Смык Ирину Леонидовну.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии						И.Л.Смык

Секретарь территориальной
избирательной комиссии						А.В.Журавлева